COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°             , DE 2024.

(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para debater  a modernização das Centrais
de Abastecimento - CEASA.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II,

da  Constituição  Federal  e  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, realização de Audiência Pública para debater a “a modernização

das Centrais de Abastecimento - CEASA.”.

Para  tanto,  de  modo  a  enriquecer  o  debate,  sugerem-se  os

seguintes convidados:

 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA;

 Associação Brasileira das Centrais de Abastecimento –

ABRACEN;

 Associação Brasileira de Supermercados – ABRAS;

 Organização das Cooperativas Brasileiras - OCB;

 Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA;

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

45
32

82
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245328202000

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
4

14
:4

4:
15

.0
43

 -
CA

PA
DR

As  Centrais  de  Abastecimento  (CEASA)  desempenham um papel

crucial  na cadeia de distribuição de alimentos no Brasil,  sendo responsáveis

pela comercialização de uma vasta gama de produtos agrícolas, que vão desde

frutas, legumes e verduras até flores e pescados. Contudo, para garantir que

estas centrais continuem a cumprir de maneira eficaz sua missão e possam

responder  às  crescentes  demandas  do  mercado  e  dos  consumidores,  é

imperativo que se discutam e implementem estratégias de modernização.

A modernização das CEASAs envolve diversos aspectos, tais como a

melhoria da infraestrutura física, a implementação de novas tecnologias para

aperfeiçoar a logística e a comercialização, a promoção de práticas sustentáveis

e a garantia de melhores condições de trabalho para os profissionais do setor.

Estas  ações  não  apenas  aumentariam  a  eficiência  e  a  competitividade  das

centrais,  mas  também  trariam  benefícios  significativos  para  toda  a  cadeia

produtiva e para os consumidores.

Diante  da  importância  do  tema,  é  essencial  que  a  Comissão  de

Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural  promova  um

amplo debate, ouvindo as opiniões e sugestões de especialistas, produtores,

distribuidores,  representantes  das  CEASAs,  autoridades  governamentais  e

outras partes interessadas. A realização desta audiência pública proporcionará

um espaço democrático e transparente para a troca de ideias e a construção de

soluções  que  possam  impulsionar  o  desenvolvimento  das  Centrais  de

Abastecimento  no  Brasil.  De  forma  a  contribuir  para  o  aprimoramento  das

políticas públicas voltadas ao setor de abastecimento alimentar no país.

Sala da Comissão, em             de                de 2024.

Deputado HEITOR SCHUCH
PSB/RS *C

D2
45

32
82
02

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245328202000

RE
Q

 n
.1

25
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

07
/2

02
4

14
:4

4:
15

.0
43

 -
CA

PA
DR